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Перенос сроков налоговой отчетности в период 
пандемии с учетом нерабочих дней 

2 апреля 2020 года Президент РФ продлил нерабочие дни до конца апреля. Кроме того, 
Президент подписал законопроект1, предоставляющий Правительству РФ право изменять 
сроки подачи отчетности и уплаты налогов, а также определять условия предоставления 
отсрочки/рассрочки по уплате налогов для отдельных категорий налогоплательщиков (далее 
– «Законопроект»). Проект соответствующего Постановления Правительства уже 
разработан ФНС2, ожидается его оперативное принятие.  

Мы разбираемся, что принятые меры означают для налогоплательщиков.   

Что будет означать для налогоплательщиков продление нерабочих дней? 

В НК РФ внесены изменения, касающиеся исчисления сроков с учетом «нерабочих дней». 
Таким образом, если нерабочие дни, установленные Президентом3, продлятся до 30 апреля, 
сроки, пришедшиеся на нерабочие дни, сдвигаются на ближайший рабочий день, то есть 6 
мая 2020 года.  

Это предполагает, в том числе, перенос сроков представления налоговой отчетности, 
уплаты налогов, сборов и авансовых платежей до 6 мая 2020 года. 

Соответствующий Указ Президента, устанавливающий нерабочие дни, не распространяется 
на некоторые категории организации (в частности, непрерывно действующие организации, 
медицинские и аптечные организации, организации, обеспечивающие население 
продуктами питания и товарами первой необходимости; организации, предоставляющие 
финансовые услуги в части неотложных функций (в первую очередь услуги по расчетам 
и платежам) и др.). По мнению ФНС РФ, на данные категории организаций перенос сроков 
по налоговому законодательству не распространяется.   

При этом обращаем внимание, что Правительство планирует дополнительный перенос 
сроков подачи налоговой отчетности (для всех налогоплательщиков), а также уплаты 
налогов (для ряда категорий налогоплательщиков) на еще более длительный срок.  

Как изменятся сроки подачи налоговой отчетности в 2020 году? 

Помимо переноса сроков в связи с объявленными нерабочими днями, как описано выше, 
Правительство РФ планирует усиление данных мер. Для всех налогоплательщиков, 
налоговых агентов срок предоставления налоговых деклараций (за исключением 

 

1 https://sozd.duma.gov.ru/bill/862653-7; http://www.kremlin.ru/acts/news/63126 
2 https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/56727337/ 
3 http://www.kremlin.ru/events/president/news/63134 
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деклараций по налогу на добавленную стоимость), расчетов по авансовым платежам, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности продляется на 3 месяца. Данное правило применяется в отношении деклараций и 
отчетности, срок представления которых приходится на период март-май 2020 года.  

Это также означает, что переносится срок подачи декларации по НДФЛ (по общему правилу подается не 
позднее 30 апреля) и налога на прибыль (подается не позднее 28 марта).  

Перенесут ли сроки уплаты налогов? 

Ответ на данный вопрос зависит от вида деятельности, которую осуществляет налогоплательщик, а также 
размера его предприятия.  

 Для всех налогоплательщиков (за исключением тех, на кого не распространяются нерабочие 
дни согласно Указу Президента РФ) сроков уплаты налогов (авансовых платежей по налогам) и 

сборов сдвигается до 6 мая 2020 года в связи с объявлением нерабочих дней.   

 Для представителей малого и среднего бизнеса Правительство РФ планирует продление сроков 
уплаты налогов с учетом следующих особенностей:   

 Данное правило распространяется только на организации и индивидуальных 
предпринимателей, включенных по состоянию на 01.03.2020 в единый реестр субъектов малого 
и среднего предпринимательства (далее – МСП) и одновременно ведущих деятельность в 
наиболее пострадавших отраслях экономики (согласно перечню Правительства РФ).  

 Срок уплаты перенесут в отношении налога на прибыль, УСН и ЕСХН за 2019 год, а также по 
налогам и авансовым платежам (кроме НДС) за отчетные периоды в первом квартале 2020 года.  

 Продление планируется на 6 месяцев (по платежам за отчетные периоды, приходящиеся на 
полугодие (2 квартал) 2020 года – на 4 месяца).  

 Для предприятий, ведущих деятельность в наиболее пострадавших отраслях экономики, 
будет также предоставлена отсрочка/рассрочка на уплату налогов по дополнительному основанию. 
Рассрочка будет беспроцентной. Период рассрочки зависит от ряда критериев, в том числе, от 
процента снижения выручки налогоплательщика. Заявление об отсрочке или рассрочке нужно 
подать до 1 декабря 2020 года. 

Какие еще меры поддержки будут действовать для МСП? 

С 1 апреля 2020 года снижается размер страховых взносов с 30% до 15%. Такая пониженная ставка будет 
распространяться на сумму заработной платы в месяц, превышающую МРОТ (12 130 руб. с 01.01.2020 г.) 

Как изменится порядок проведения налоговых проверок? 

До 1 июня 2020 года приостанавливается проведение текущих и инициирование новых выездных 
налоговых проверок, проверок по трансфертному ценообразованию, проверок по валютному 
законодательству. Напоминаем, что ранее был введен мораторий на проведение налоговых проверок до 1 
мая 2020 года. 

Кроме того, Правительство РФ предполагает принять следующие меры по временному смягчению 
налогового контроля, в частности: 
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 До 1 июня 2020 года не будут выноситься решения о приостановлении операций 
налогоплательщиков-организаций по их счетам в банках и переводов их электронных денежных 
средств. 

 Продляется срок представления налогоплательщиками документов, пояснений и иных сведений по 
требованию о представлении документов (при соблюдении определенных условий).  

Будут ли уплачиваться пени за просрочку уплаты налога в 2020 году? 

Правительство планирует отказаться от начисления пени за период с 1 марта по 1 июня 2020 года на сумму 
недоимки по налогам и страховым взносам, срок уплаты которых наступил в 2020 году. К сожалению, 
данная мера пока рассматривается исключительно для налогоплательщиков, ведущих деятельность в 
наиболее пострадавших от пандемии отраслях российской экономики.  

Как будет работать новый налог на проценты со вкладов?  

О введении налогообложения процентов со вкладов в российских банках, а также инвестиций в долговые 
бумаги было впервые заявлено в обращении Президента РФ от 23.03.2020 года. Соответствующие 
изменения вносятся в НК РФ законопроектом. Облагаться налогом будут проценты по всем вкладам, в 
целом превысившие проценты, рассчитанные как произведение 1 млн рублей и ключевой ставки Банка 
России4. Первый раз НДФЛ нужно будет заплатить до 1 декабря 2022 года. 

Автор: старший юрист Ольга Морозова 
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4 Действующей на первое число налогового периода с учетом особенностей. 
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